



# Informativo Oficial

Município de Pirai - RJ



Criado pela Lei nº 255, de 17 de maio de 1990

Ano 30 – Pirai, 13 de Novembro de 2020 – Nº2102

## PODER EXECUTIVO

### SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2020.

**Objeto:** Prestação de serviço de confecção do Informativo Oficial do Município de Pirai, conforme projeto básico.

**Data/Hora:** 27/11/2020 às 09 horas

**Local:** Rua Dr. Luiz Antonio Garcia da Silveira, nº 16-Fundos, Centro, Pirai-RJ.

**Informações:** Secretaria Municipal de Administração, no endereço acima referido, no horário de 10h às 15h, de segunda à sexta-feira – Tel: (024) 2431-9964/9950.

Secretaria Municipal de Administração

#### EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Instrumento: Contrato nº 043/20.

Partes: Município de Pirai e Limp Safe Comércio de Equipamentos Eireli.

Objeto: Aquisição de caixa contentora de lixo.

Valor Global: R\$-86.700,00 (Oitenta e seis mil e setecentos reais).

Autorização: Proc. Nº 10.672/2020

Data da Assinatura: 11 de novembro de 2020.

#### EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Instrumento: Contrato nº 044/20.

Partes: Município de Pirai e Helter Comércio e Representações Ltda.

Objeto: Aquisição de bancos de jardim.

Valor Global: R\$-46.890,00 (Quarenta e seis mil e oitocentos e noventa reais).

Autorização: Proc. Nº 03460/2020

Data da Assinatura: 11 de novembro de 2020.



**Empresa PIRAI**  
Qualificando hoje o trabalhador de amanhã

### SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

#### EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

**INSTRUMENTO:** Contrato nº. 016/2020.

**PARTES:** Município de Pirai/Secretaria de Saúde e a Empresa D Oliveira Jardinagem ME

**OBJETO:** Manutenção de Jardinagem na Secretaria de Saúde, bem como nas Unidades de Saúde da Família pelo período de 12 (doze) meses.

**VALOR:** R\$ 33.360,00 (trinta e três mil e trezentos e sessenta reais).

**AUTORIZAÇÃO NO PROCESSO:** 02090/2020.

**DATA DA ASSINATURA:** 24 de agosto de 2020.

#### EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

**INSTRUMENTO:** Contrato nº. 017/2020.

**PARTES:** Município de Pirai/Secretaria de Saúde e a Empresa L&A Carvalho Comércio de Informática e Papelaria Ltda.

**OBJETO:** Serviço de implantação de rede lógica de computadores na nova Unidade de Saúde da Família da Casa Amarela.

**VALOR:** R\$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais).

**AUTORIZAÇÃO NO PROCESSO:** 01846/2020.

**DATA DA ASSINATURA:** 04 de setembro de 2020.

#### EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 025/2020

**ÓRGÃO GERENCIADOR :** Secretaria Municipal de Saúde

**FUNDAMENTO:** Processo Administrativo nº. 01845/2020.

**MODALIDADE:** Pregão Presencial nº. 010/2020

**OBJETO:** Registro de Preços para aquisição de exames de média e alta complexidade para atendimento dos pacientes assistidos pela Rede Municipal de Saúde.

**PRESTADOR:** Dimagem Diagnóstico por Imagem Ltda.

**CNPJ:** 36.449.718/0001-07

Item	Und.	Qtd.	Descrição	Unit. R\$	Total R\$
01	Und.	10	Angioressonância cerebral	600,00	6.000,00
02	Und.	01	Ressonância magnética de articulação temporomandibular (bilateral)	400,00	400,00
03	Und.	02	Ressonância magnética de coração/ aorta com cine	950,00	1.900,00
04	Und.	50	Ressonância magnética de bacia/pelve	600,00	30.000,00
05	Und.	04	Ressonância magnética de vias biliares	600,00	2.400,00
06	Und.	38	Ressonância magnética de abdômen superior	600,00	22.800,00
07	Und.	26	Sedação para ressonância	450,00	11.700,00
<b>Total Geral</b>				<b>R\$ 75.200,00</b>	

**PRESTADOR:** Rio Sul Centro de Atenção a Saúde Humana Ltda.

**CNPJ:** 11.903.215/0001-39

Item	Und.	Qtd.	Descrição	Unit. R\$	Total R\$
08	Und.	120	Tomografia computadorizada de coluna cervical com ou sem contraste	205,00	24.600,00
09	Und.	120	Tomografia computadorizada de coluna lombo-sacra com ou sem contraste	205,00	24.600,00
10	Und.	40	Tomografia computadorizada de coluna torácica com ou sem contraste	205,00	8.200,00
11	Und.	15	Tomografia computadorizada de face/ seios da face/ articulações temporomandibulares	205,00	3.075,00
12	Und.	08	Tomografia computadorizada de pescoço	189,00	1.512,00
13	Und.	20	Tomografia computadorizada de sela túrcica	190,00	3.800,00
14	Und.	100	Tomografia computadorizada do crânio	158,00	15.800,00
16	Und.	40	Tomografia computadorizada de articulações de membro superior	190,00	7.600,00
17	Und.	01	Tomografia computadorizada de segmentos apendiculares	205,00	205,00
18	Und.	40	Tomografia computadorizada de tórax	215,00	8.600,00
19	Und.	01	Tomografia de hemitórax/ mediastino (por plano)	232,00	232,00
20	Und.	120	Tomografia computadorizada de abdômen superior	245,00	29.400,00
21	Und.	40	Tomografia computadorizada de articulações de membro inferior	198,00	7.920,00
22	Und.	120	Tomografia computadorizada de pelve/bacia	220,00	26.400,00
23	Und.	25	Sedação para tomografia	424,50	10.612,50
24	Und.	05	Angiotomografia de abdômen superior	345,00	1.725,00
25	Und.	05	Angiotomografia de abdômen inferior ou pelve	345,00	1.725,00
26	Und.	08	Angiotomografia de aorta abdominal	345,00	2.760,00

27	Und.	08	Angiotomografia de artérias ilíacas	345,00	2.760,00
28	Und.	03	Angiotomografia de pescoço	345,00	1.035,00
29	Und.	06	Angiotomografia de tórax	345,00	2.070,00
30	Und.	06	Angiotomografia de crânio	345,00	2.070,00
31	Und.	02	Angiotomografia de articulações de membros inferiores	550,00	1.100,00
32	Und.	02	Angiotomografia de artéria pulmonar	345,00	690,00
<b>Total Geral</b>				<b>RS 188.491,50</b>	

Validade: 12 meses

Valor Total: R\$ 263.691,50 (duzentos e sessenta e três mil, seiscentos e noventa e um reais e cinquenta centavos).

Data assinatura: 21 de agosto de 2020.

### EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 038/2020

**ÓRGÃO GERENCIADOR** : Secretaria Municipal de Saúde

**FUNDAMENTO**: Processo Administrativo nº. 04296/2019.

**MODALIDADE**: Pregão Presencial nº. 003/2020

**OBJETO**: Registro de Preços objetivando a futura e eventual locação de veículos, tipo Van, com motoristas habilitados, para prestação de serviços de transporte sanitário para atender servidores e usuários da Rede Municipal de Saúde.

Item	Und.	Qtd.	Especificação	R\$ por Km	R\$ Total
01	KM	450.000	Prestação de serviços de transporte, incluindo 03 (três) veículos tipo locação com capacidade mínima de 15 (quinze) pessoas, para atender servidores e usuários da Rede Municipal de Saúde.	2,10	945.000,00

Validade: 12 meses

Data assinatura: 08 de setembro de 2020.



### EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 039/2020

**ÓRGÃO GERENCIADOR** : Secretaria Municipal de Saúde

**FUNDAMENTO**: Processo Administrativo nº.02685/2020

**MODALIDADE**: Pregão Eletrônico nº: 013/2020.

**OBJETO**: Registro de Preços para Aquisição de materiais para prevenção, segurança do paciente e profissionais e higienização de ambientes no combate a COVID-19.

**BENEFICIÁRIO**: Helter Comércio e Representações Ltda. EPP

**CNPJ**: 37.682.561/0001-28

Lote	Und	Qtd	Descrição	Marca	RS Unit	RS Total
1	Und	250	<b>DISPENSER HIGIENIZADOR PARA ÁLCOOL EM GEL POR MEIO DE ACIONAMENTO POR PEDAL</b> , tipo Totem, confeccionado em aço inoxidável, na altura de 85 à 100 cm, com base de aço carbono 27 x 27 cm, instalação manual. Acompanhado de frasco dispenser ajustável com capacidade de 1000 ml. Personalizado com identificação do município e logo do SUS	K2	259,49	64.872,50
	Und	500	<b>FRASCO PARA DISPENSER DE ÁLCOOL EM GEL COM ACIONAMENTO POR PEDAL</b> , com capacidade para 1000 ml (específico para uso em Totem)	K2	6,05	3.025,00
2	Und	160	<b>TERMÔMETRO DIGITAL INFRAVERMELHO SEM CONTATO</b> , indicado para medição de temperatura corpórea a distância de maneira rápida e precisa, basta aproximar o sensor da testa para obter a temperatura corpórea em poucos segundos. Não há contato do aparelho com a pele, tornando a medida muito mais conveniente, higiênica e rápida, com toda a segurança. Emite cores no visor para alertar se há ou não estado febril. As temperaturas aferidas ainda são armazenadas na memória, permitindo um acompanhamento preciso das variações de temperatura. Medições de temperatura corpórea, ambientes e superfícies. Alarme de febre, 30 memórias, visor color glow, display do termômetro muda de cor conforme a temperatura indicada facilitando a leitura. =37,5°C verde >37,5°C vermelho. Garantia mínima de 1 ano	INFRARED	114,00	18.240,00
3	Galão	5.000	<b>ÁLCOOL EM GEL 70%</b> com selo do Inmetro e marca do sistema brasileiro de avaliação de conformidade – SBAC. Embalagem com identificação e procedência, data de fabricação e validade mínima de 24 meses a partir da entrega, reg. no Min saúde e responsabilidade técnica. Galão de 5 litros com lacre de proteção	ALGEL	26,55	132.750,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>RS 218.887,50</b>	

Data assinatura: 11 de setembro de 2020

Validade: 06 meses.

## Informativo Oficial

Município de Pirai - RJ  
Criado pela Lei nº 255, de 17 de maio de 1990.

### PODER EXECUTIVO

Prefeitura Municipal  
Praça Getúlio Vargas, s/nº - Centro  
Pirai-RJ – CEP 27.175-000  
Telefones: (24) 2431-9950 / 2431-9977  
Fax: (24) 2431-9976 / 2431-9957  
Site: [www.pirai.rj.gov.br](http://www.pirai.rj.gov.br)

#### PREFEITO

Luiz Antonio da Silva Neves

#### VICE-PREFEITO

Francisco Perota da Cunha

#### SECRETARIAS

#### ADMINISTRAÇÃO

Paulo Maurício Carvalho de Souza  
Rua. Dr. Luiz Antonio Garcia da Silveira, nº 16, Fundos – Centro  
Telefone/Fax: (24) 2431-9964  
E-mail: [secadm@pirai.rj.gov.br](mailto:secadm@pirai.rj.gov.br)

#### AGRICULTURA

Carla de Carli  
Avenida dos Acadêmicos, nº 1324 – Centro  
Telefone/Fax: (24) 2431-2968  
E-mail: [agricultura@pirai.rj.gov.br](mailto:agricultura@pirai.rj.gov.br)

#### ASSISTÊNCIA SOCIAL

Heloisa Souza Lima Machado  
Rua Santos Dumont, nº 156 – Centro  
Telefone: (24) 2431-9958  
E-mail: [prosocial@pirai.rj.gov.br](mailto:prosocial@pirai.rj.gov.br)

#### CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Osní Augusto de Souza Silva  
Rua Bulhões de Carvalho, s/nº - Casa do Futuro - Casa Amarela  
Telefone: (24) 2431-9939 / 2431-1945  
E-mail: [planejamento@pirai.rj.gov.br](mailto:planejamento@pirai.rj.gov.br)

#### CULTURA

Rogério Nunes da Silva  
Rua Comendador Sá, nº 105 – Centro  
Telefone/Fax: (24) 2431-9983  
E-mail: [cultura@pirai.rj.gov.br](mailto:cultura@pirai.rj.gov.br)

#### COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO

Régis Pierre da Silva  
Praça Getúlio Vargas, s/nº (sede da Prefeitura) – Centro  
Telefone: (24) 2431-9969  
Fax: (24) 2431-9957  
E-mail: [controleinterno@pirai.rj.gov.br](mailto:controleinterno@pirai.rj.gov.br)

#### DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

Charles (Barison) Freitas Rodrigues  
Rua 15 de Novembro, nº 282 – Centro  
Telefone: (24) 2431-6478  
Fax: (24) 2431-9976  
E-mail: [secindec@pirai.rj.gov.br](mailto:secindec@pirai.rj.gov.br)

#### EDUCAÇÃO

Sandra Gomes Simões  
Rua XV de Novembro nº 390  
Telefone/Fax: (24) 2431-0160 / 2431-0161  
E-mail: [semec@pirai.rj.gov.br](mailto:semec@pirai.rj.gov.br)

#### ESPORTE

Rogério Nunes da Silva  
Parque Florestal Mata do Amador – Centro  
Telefone:  
E-mail: [esportelazer@pirai.rj.gov.br](mailto:esportelazer@pirai.rj.gov.br)

#### FAZENDA

Carmem Maria Coelho Barbosa Gomes  
Praça Getúlio Vargas, s/nº (sede da Prefeitura) – Centro  
Tel: (24) 2431-9966  
Fax: (24) 2431-9976  
E-mail: [fazenda@pirai.rj.gov.br](mailto:fazenda@pirai.rj.gov.br)

#### GOVERNO

Maraivan Pereira de Carvalho  
Praça Getúlio Vargas, s/nº (sede da Prefeitura) – Centro  
Telefone: (24) 2431-9955  
Fax: (24) 2431-9957  
E-mail: [secgoverno@pirai.rj.gov.br](mailto:secgoverno@pirai.rj.gov.br)

#### MEIO AMBIENTE

Mario Luiz Dias Amaro  
Parque Florestal Mata do Amador - Centro  
Telefone/Fax: (24) 2431-9978  
E-mail: [secturismo@pirai.rj.gov.br](mailto:secturismo@pirai.rj.gov.br)

#### OBRAS E URBANISMO

Roberto José Borges Silva  
Rua Bulhões de Carvalho, nº 465 – Casa Amarela  
Telefone: (24) 2431-9970  
E-mail: [sec.obras@pirai.rj.gov.br](mailto:sec.obras@pirai.rj.gov.br)

#### PLANEJAMENTO E INTEGRAÇÃO E POLÍTICAS PÚBLICAS

Silvinha dos Santos Ferreira

#### PROCURADORIA

Procurador-Geral: João Carlos da Silva  
Praça Getúlio Vargas, s/nº (sede da Prefeitura) – Centro  
Telefone: (24) 2431-9904  
E-mail: [procuradoria@pirai.rj.gov.br](mailto:procuradoria@pirai.rj.gov.br)

#### SAÚDE

Maria da Conceição de Souza Rocha  
Rua Moacir Barbosa, nº 73 – Centro  
Telefone/Fax: (24) 2411-9300  
E-mail: [gabinete.saude@pirai.rj.gov.br](mailto:gabinete.saude@pirai.rj.gov.br)

#### SERVIÇOS PÚBLICOS

Ricardo (Cadão) Torres da Silva  
Rua Bulhões de Carvalho, nº 465 – Casa Amarela  
Telefone: (24) 2431-9953  
E-mail: [servpub@pirai.rj.gov.br](mailto:servpub@pirai.rj.gov.br)

#### TRANSPORTE E TRÂNSITO

Marcelo Zacarias Magalhães  
Rua Dr. Luiz Antonio Garcia da Silveira, nº 71 – Centro  
Telefone: (24) 2431-9968  
E-mail: [smtp@pirai.rj.gov.br](mailto:smtp@pirai.rj.gov.br)

### PODER LEGISLATIVO

#### Câmara Municipal

Rua Dr. Luiz Antonio Garcia da Silveira, nº 16 – Centro  
Pirai-RJ – CEP 27.175-000  
Telefone/Fax: (24) 2411-9500  
E-mail: [cmpirai@pirai.rj.leg.br](mailto:cmpirai@pirai.rj.leg.br)  
Site: [www.camarapirai.rj.gov.br](http://www.camarapirai.rj.gov.br)

#### Mesa Diretora

Presidente: Alex Joaquim da Silva  
Vice-presidente: Mário Herminio da Silva Carvalho  
1º Secretário: Moacir Gonçalves da Rocha Júnior  
2º Secretário: Darlei Gomes de Moraes

#### Vereadores

Flávio de Almeida Ribeiro  
João Carlos dos Santos Máximo  
José Paulo Carvalho de Oliveira  
Luiz Fernando Colucci Júnior  
Moacir Gonçalves da Rocha Júnior  
Paulo César Leandro Simplicio  
Wilden Vieira da Silva

#### Edição

Divisão de Comunicação Social  
Rua Comendador Sá, nº 96 – Centro  
Telefone: (24) 2431-9981  
E-mail: [imprensa@pirai.rj.gov.br](mailto:imprensa@pirai.rj.gov.br)

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 040/2020****ÓRGÃO GERENCIADOR :** Secretaria Municipal de Saúde**FUNDAMENTO:** Processo Administrativo nº.02685/2020**MODALIDADE:** Pregão Eletrônico nº: 013/2020.**OBJETO:** Registro de Preços para Aquisição de materiais para prevenção, segurança do paciente e profissionais e higienização de ambientes no combate a COVID-19.**BENEFICIÁRIO:** E. M. de Oliveira Soluções Públicas EPP  
**CNPJ:** 17.495.563/0001-09

Lote	Und	Qtd	Descrição	Marca	RS Unit	RS Total
4	Und	1.000	<b>PROTECTOR FACIAL LENTE INCOLOR EM POLICARBONATO</b> constituído de coroa e carneira de plástico, com regulagem de tamanho através de ajuste simples e visor de material plástico (policarbonato), incolor, com cerca de 200mm de largura e 250mm de altura. Visor preso à coroa através de sistema de encaixe e por meio de dois pinos plásticos. Proteção da face do usuário contra impactos de partículas volantes multidirecionais	ACP	6,00	6.000,00

Data assinatura: 11 de setembro de 2020

Validade: 06 meses.

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 041/2020****ÓRGÃO GERENCIADOR :** Secretaria Municipal de Saúde**FUNDAMENTO:** Processo Administrativo nº.02685/2020**MODALIDADE:** Pregão Eletrônico nº: 013/2020.**OBJETO:** Registro de Preços para Aquisição de materiais para prevenção, segurança do paciente e profissionais e higienização de ambientes no combate a COVID-19.**BENEFICIÁRIO:** PHO Almeida Serviços e Comércio de Materiais – ME  
**CNPJ:** 34.457.177/0001-33

Lote	Und	Qtd	Descrição	Marca	RS Unit	RS Total
5	Lt	100.000	<b>ÁLCOOL ETÍLICO 70% ANTISSÉPTICO INDICADO PARA USO EM SUPERFÍCIE.</b> Embalagem com dados de identificação e procedência, data de fabricação, validade mínima de 24 meses a partir da entrega. Registro do ministério da saúde e responsabilidade técnica. Frasco com lacre de proteção	FLOP'S	4,09	409.000,00

Data assinatura: 11 de setembro de 2020

Validade: 06 meses.

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 042/2020****ÓRGÃO GERENCIADOR :** Secretaria Municipal de Saúde**FUNDAMENTO:** Processo Administrativo nº.02685/2020**MODALIDADE:** Pregão Eletrônico nº: 013/2020.**OBJETO:** Registro de Preços para Aquisição de materiais para prevenção, segurança do paciente e profissionais e higienização de ambientes no combate a COVID-19.**BENEFICIÁRIO:** D Freitas Dias Comércio e Serviços Eireli – EPP  
**CNPJ:** 22.211.697/0001-82

Lote	Und	Qtd	Descrição	Marca	RS Unit	RS Total
7	Und	300	<b>MÁSCARA COM VISOR TRANSPARENTE,</b> confeccionada com duas camadas de tecido 100% algodão, elástico e plástico transparente	A.PAIVA	18,50	5.550,00

Data assinatura: 11 de setembro de 2020

Validade: 06 meses.

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 043/2020****ÓRGÃO GERENCIADOR :** Secretaria Municipal de Saúde**FUNDAMENTO:** Processo Administrativo nº.02685/2020**MODALIDADE:** Pregão Eletrônico nº: 013/2020.**OBJETO:** Registro de Preços para Aquisição de materiais para prevenção, segurança do paciente e profissionais e higienização de ambientes no combate a COVID-19.**BENEFICIÁRIO:** Patrifarma VR Comércio de Produtos Médicos Ltda.  
**CNPJ:** 10.446.149/0001-52

Lote	Und	Qtd	Descrição	Marca	RS Unit	RS Total
6	Lt	50.000	<b>ÁLCOOL ETÍLICO 70% ANTISSÉPTICO INDICADO PARA SER USADO NA PELE.</b> Embalagem com dados de identificação e procedência, data de fabricação, validade mínima de 24 meses a partir da entrega. Registro no ministério da saúde e responsabilidade técnica.. Frasco com lacre de proteção	VIC PHARMA	7,44	372.000,00

Data assinatura: 11 de setembro de 2020

Validade: 06 meses.

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 045/2020****ÓRGÃO GERENCIADOR :** Secretaria Municipal de Saúde**FUNDAMENTO:** Processo Administrativo nº.02755/2020**MODALIDADE:** Pregão Eletrônico nº. 019/2020.**OBJETO:** Registro de Preços para Aquisição de materiais médico cirúrgicos para abastecimento das Unidades de Saúde da Família.**EMPRESA:** Braga e Neto Comércio e Representação Eireli – ME / CNPJ: 32.522.252/0001-77

Item	Und	Qtd.	Descrição	Marca	RS Unit.	RS Total
70	und	150.000	<b>TIRA DE TESTE PARA DETERMINAÇÃO DE GLICOSE NO SANGUE -</b> Fita ou tira reagente para medição quantitativa de glicose em sangue capilar, arterial, venoso e neonatal que não sofra interferência do oxigênio (glicose desidrogenase). Com método/sistema de leitura amperométrica ou fotométrica e faixa de medição entre 10 mg/dl a 600 mg/dl. A embalagem deve ter no mínimo 50 e no máximo 100 tiras. A embalagem de acondicionamento das tiras deve trazer externamente os dados de identificação, procedência, nº. lote, fabricação, validade e nº. do reg da ANVISA. Cada tira ou fita reagente corresponde a uma unidade. As fitas ou tiras reagentes devem ser compatíveis c/ os aparelhos fornecidos e não podem sofrer interferência do oxigênio.	Accu-Check Active Roche	0,69	103.500,00

Data assinatura: 13 de novembro de 2020 – Validade: 12 meses.

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 046/2020****ÓRGÃO GERENCIADOR :** Secretaria Municipal de Saúde**FUNDAMENTO:** Processo Administrativo nº.02755/2020**MODALIDADE:** Pregão Eletrônico nº. 019/2020.**OBJETO:** Registro de Preços para Aquisição de materiais médico cirúrgicos para abastecimento das Unidades de Saúde da Família.**EMPRESA:** Distribuidora Brazlimp Ltda. ME / CNPJ: 26.844.478/0001-91

Item	Und	Qtd.	Descrição	Marca	RS Unit	RS Total
22	lt	200	<b>DETERGENTE DESINCROSTANTE ENZIMÁTICO</b> Líquido viscoso, concentrado, biodegradável, à base de álcool, enzimas e detergente iônico. Embalagem com identificação e procedência, data de fabricação e validade. Frasco de 1 litro.	Kelldrin	23,65	4.730,00
37	cx	1.700	<b>LUVA PARA PROCEDIMENTOS NÃO ESTERIL – PEQUENA</b> Não estéril, confeccionada em látex natural, textura uniforme, ambidestra, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistente à tração. Comprimento mínimo de 25cm, lubrificada com material atóxico, isentas de contaminantes que possam causar riscos à saúde, submetidas a operações e processamentos que garantam a redução do conteúdo de proteínas, processadas, embaladas, armazenadas e transportadas em condições que não produzam, desenvolvam ou agreguem substâncias físicas, químicas ou biológicas. Caixa com 100 unidades, dispostas de forma a permitir a abertura da embalagem com mínimo manuseio, contendo externamente dados de identificação e procedência, validade, registro em órgão competente e rótulo, em destaque e legível, a seguinte expressão: "PROIBIDO REPROCESSAR".	Talge	61,40	104.380,00
<b>TOTAL GERAL</b>						<b>RS 109.110,00</b>

Data assinatura: 13 de novembro de 2020 – Validade: 12 meses.

# MUITO OBRIGADO!

Pirai foi eleita a melhor saúde do estado do Rio de Janeiro e está entre as 20 melhores do Brasil. IFDM (Índice Firjan de Desenvolvimento Municipal)

Quando todos participam e se tem uma gestão democratizada os resultados aparecem.

# PIRAÍ SAÚDE EM PRIMEIRO LUGAR








## EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 047/2020

ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Saúde

FUNDAMENTO: Processo Administrativo nº.02755/2020

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº. 019/2020.

OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de materiais médico cirúrgicos para abastecimento das Unidades de Saúde da Família.

EMPRESA: Disk Med Pádua – Distribuidora de Medicamentos Ltda. / CNPJ: 04.216.957/0001-20

Item	Und	Qtd	Descrição	Marca	RS Unit	RS Total
11	und	300	APARELHO DE TRICOTOMIA DESCARTAVEL Lâmina de aço inoxidável, sem rebarbas ou sinais de oxidação. Embalagem c/ dados de identificação e procedência.	Bic	0,95	285,00
21	und	1.300	DISPOSITIVO PARA INCONTINÊNCIA URINÁRIA MASCULINO Coletor de urina masculino com extensão, confeccionado em PVC atóxico e flexível e preservativo de puro látex, com tubo extensor de vinil. Tubo extensor com comprimento mínimo de 01 metro, diâmetro interno de 4mm e preservativo masculino tamanho único padrão. Material estéril, uso único, isento de substâncias tóxicas irritantes, preservativo conectado ao tubo extensor de modo que não se desprenda facilmente durante o manuseio e com o uso. Embalado individualmente em envelope de papel grau cirúrgico, com identificação e procedência, nº lote e reg em órgão competente.	Medsonda	1,20	1.560,00
28	und	250	GAZE HIDROFILA TIPO QUEIJO 91 X 91CM COM 13 FIOS Embalagem individual constando externamente os dados de identificação e procedência, nº do lote, data de fabricação, validade e reg em órgão competente.	SP Marcas	28,35	7.087,50
31	rolo	700	LENÇOL DESCARTAVEL HOSPITALAR 70 X 50 100% celulose, alta resistência, textura firme, cor branca. Embalagem contendo dados de identificação e procedência.	Belipel	8,54	5.978,00
63	und	1.200	CAMISOLA DESCARTAVEL EM TNT, TAMANHO ÚNICO, 100% POLIPROPILENO COM 20GR/M².	Anadona	3,50	4.200,00
65	env	700	FIO DE SUTURA DE NYLON 2-0 COM AGULHA DE 1,5CM - Fio sintético (nylon) com diâmetro 2-0, medindo aproximadamente 45cm de comprimento, com 1 agulha triangular/cortante ½ círculo e 1,5cm de comprimento, estéril, descartável. Embalado individualmente com abertura asséptica, contendo externamente dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, nº lote e registro MS.	Technofio	1,55	1.085,00
81	fr	1.000	LOÇÃO OLEOSA A BASE DE AGE E VITAMINAS A E E, TRIGLICERÍDEOS DE ÁCIDO CÁPRICO E CAPRÍLICO, ÓLEO DE GIRASSOL CLARIFICADO, LECITINA, PALMITATO DE RETINOL, ACETATO DE TOCOFEROL E ALFA-TOCOFEROL, INDICADA NO AUXÍLIO DO PROCESSO DE CICATRIZAÇÃO E TRATAMENTO DE FERIDAS (ÚLCERAS POR PRESSÃO, QUEIMADURAS, FERIDAS CRÔNICAS OU AGUDAS COM OU SEM INFECCÃO). FRASCO DE 100 ML.	Nutriex	3,08	3.080,00
85	und	70	COLCHÃO CAIXA DE OVO SOLTEIRO, espuma de poliuretano, densidade D28 – 1,88 X 0,80 X 0,5 cm.	Luckspuma	69,98	4.898,60
92	lt	250	HIPOCLORITO DE SÓDIO 1% Desinfetante à base de hipoclorito de sódio estabilizado, em concentração a partir de 1% de cloro ativo. Acondicionado em recipiente de plástico fosco, rótulo contendo identificação e procedência, nº do lote, data de fabricação e validade, reg em órgão competente e Resp técnica.	Antares	2,55	637,50
97	und	70	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 18 Descartável, confeccionada em material atóxico, maleável, transparente, atraumático, siliconizado, com orifícios adequados, conector universal. Estéril, em embalagem adequada, que permita abertura asséptica, com dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização e validade.	Medsonda	1,05	73,50
98	und	20	SONDA PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL Nº 12 Tubo fabricado em poliuretano flexível leitoso com marcações de posicionamento e com cilindro de tungstênio na ponta, do mesmo tamanho do tubo, atraumática. Arame guia com fio de aço inoxidável usado para facilitar a introdução do tubo nos pacientes. Conector em Y, dupla via com tampa em PVC atóxico. Esterilização a óxido de etileno. Embalagem individual em papel grau cirúrgico com dados de identificação e procedência.	Solumed	12,44	248,80
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>RS 29.133,90</b>	

Data assinatura: 13 de novembro de 2020 – Validade: 12 meses.

## EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 048/2020

ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Saúde

FUNDAMENTO: Processo Administrativo nº.02755/2020

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº. 019/2020.

OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de materiais médico cirúrgicos para abastecimento das Unidades de Saúde da Família.

EMPRESA: Distrilaf Distribuidora de Medicamentos Ltda. / CNPJ: 04.889.013/0001-14

Item	Und	Qtd.	Descrição	Marca	RS Unit.	RS Total
46	und	130.000	SERINGA DESCARTÁVEL DE INSULINA IML COM AGULHA EXTRA CURTA DE 6MM (15/64") de comprimento, calibre 0,25mm (31g). Estéril, fabricada com material atóxico, apirogênico e sem látex. Escala de graduação precisa e visível de 2 em 2UI (cada traço representa 1/2UI). Pode ser usado para aplicações de 100UI ou menos. O primeiro traço é o zero "0". Registra com precisão doses pares, ímpares e de meia unidade. Com agulha fixa integrada, sem espaço residual. Não há desperdício de insulina. Com protetor de agulha, com protetor de êmbolo	BD Ultra- Fine	0,49	63.700,00

Data assinatura: 13 de novembro de 2020 – Validade: 12 meses.

## EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 049/2020

ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Saúde

FUNDAMENTO: Processo Administrativo nº.02755/2020

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº. 019/2020.

OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de materiais médico cirúrgicos para abastecimento das Unidades de Saúde da Família.

EMPRESA: Equipar Médico e Hospitalar Ltda. / CNPJ: 25.725.813/0001-70

Item	Und	Qtd.	Descrição	Marca	RS Unit.	RS Total
1	pct	250	ABAIXADOR DE LINGUA DE MADEIRA Espátula de madeira descartável, formato convencional com extremidades arredondadas, com 14 cm de comprimento. Embalagem com dados de identificação e procedência, reg em órgão competente. Pct c/ 100.	Theoto	3,98	995,00
7	und	15.000	AGULHA DESCARTAVEL ESTERIL 40 X 12 Agulha hipodérmica descartável, cânula de aço inoxidável, parede fina, siliconizada, bisel trifacetado. Com protetor de encaixe firme. Estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou com filme termoplástico, com abertura em pétala, com identificação e procedência, data e tipo de esterilização, validade.	Labor	0,10	1.500,00
53	mt	90	TUBO DE SILICONE AUTOCLAVAVEL - CALIBRE 204	Perfetechnica	10,32	928,80
54	und	120	SONDA FOLEY Nº 16 Confeccionada em borracha natural, de formato adequado, siliconizada, com anti-incrustante, ponta proximal arredondada, com dois orifícios grandes, arredondados e lisos. Estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, com identificação e procedência, data e tipo de esterilização, validade e reg MS.	Well Lead	3,45	414,00
55	und	70	SONDA FOLEY Nº 18 Confeccionada em borracha natural, de formato adequado, siliconizada, com anti-incrustante, ponta proximal arredondada, com dois orifícios grandes, arredondados e lisos. Estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, com identificação e procedência, data e tipo de esterilização, validade e reg MS.	Well Lead	3,45	241,50
59	rol	200	GAZE ELASTICA - BOTA DE UNNA Bandagem elástica de gaze branca impregnada com pasta, não solidificável, de óxido de zinco, acácia, glicerina, óleo de ricino e petrolato branco, para confecção de bota de unna, medindo 7,6cm de largura por 9,14m de comprimento. Embalagem individual, estéril, com identificação e procedência, nº lote, data fabricação, validade e reg MS.	Casex	32,00	6.400,00
61	und	2.500	AGULHA ESTERIL PARA UTILIZAÇÃO EM CANETA DE INSULINA (NOVOPEN OU NOVO FINE) - 0,23 / 0,25 X 6MM	Cral	0,94	2.350,00
69	ex	250	PAPEL CREPADO 40 X 40CM - Embalagem para esterilização em autoclave, descartável, em papel crepado, composto por 100% em fibras de celulose, com gramatura de 60g/m², na cor verde. Caixa c/ 500 unds.	Ciex	200,00	50.000,00
79	und	400	SERINGA DESCARTAVEL 60ML COM BICO CATETER PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL Confeccionada em polipropileno proporcionando maior transparência, siliconização interna que garante suavidade no deslize e no controle preciso para aplicação e aspiração de medicamentos, o emolo não se desprende do cilindro devido ao especial anel de retenção.	SR	2,40	960,00
88	und	250	DISPOSITIVO PARA TRANSFERÊNCIAS DE SOLUÇÕES - PONTA DUPLA	Tran	3,71	927,50
91	env	2.500	FIO DE SUTURA DE NYLON 4-0 COM AGULHA DE 1,50CM Fio sintético (nylon) com diâmetro 4-0, medindo aproximadamente 45cm de comprimento, com 1 agulha triangular/cortante ½ círculo e 1,5cm de comprimento, estéril, descartável. Embalado individualmente com abertura asséptica, contendo externamente dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, nº. lote e registro MS.	Technofio	1,43	3.575,00
93	und	150	MÁSCARA COM EXTENSÃO PARA NEBULIZAÇÃO ADULTO Em material não reagente a drogas, leve e flexível, fácil desmontagem para limpeza e esterilização, base adaptável à superfície fixa.	Daru	9,39	1.408,50
101	und	120	SONDA FOLEY Nº 20 Confeccionada em borracha natural, de formato adequado, siliconizada, com anti-incrustante, ponta proximal arredondada, com dois orifícios grandes, arredondados e lisos. Estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, com identificação e procedência, data e tipo de esterilização, validade e reg em órgão competente.	Well Lead	3,50	420,00
105	tubo	150	MEIO DE CONTATO PARA ELETRODOS - Gel eletrolítico para ECG, isento de sal, pH neutro, à base de água não abrasivo. Altamente condutivo, solúvel em água, não mancha, não é areado. Bisnaga com 300g.	Multigel	4,05	607,50
117	und	03	CADEIRA DE RODAS COM ESTRUTURA EM AÇO CARBONO, dobrável, com encosto almofadado, assento almofadado em nylon, freios bilaterais, aro impulsor bilateral, x duplo reforçado na estrutura, apoio para os braços escamoteáveis, apoio para os pés com regulagem de altura, rodas traseiras aro 24" em alumínio com pneus infláveis e dianteiras aro 06" com pneus maciços. Rodas traseiras removíveis com sistema quick release. Protetor de raio e protetor lateral de roupa. Largura do assento: 50cm. Profundidade do assento: 47cm. Altura do encosto: 40cm. Altura do assento ao chão: 50cm. Comprimento total da cadeira: 100cm. Largura total aberta: 72cm. Largura total fechada: 32cm. Altura do chão à manopla: 87cm. Altura do chão ao apoio do braço: 69cm. Altura do assento ao apoio de braço: 20cm. Peso da cadeira 18kg. Capacidade máxima de peso: 120kg. Cor preta.	CDS	1.520,00	4.560,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>RS 75.287,80</b>	

Data assinatura: 13 de novembro de 2020 – Validade: 12 meses.

## EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 050/2020

**ÓRGÃO GERENCIADOR** : Secretaria Municipal de Saúde

**FUNDAMENTO**: Processo Administrativo nº.02755/2020

**MODALIDADE**: Pregão Eletrônico nº. 019/2020.

**OBJETO**: Registro de Preços para Aquisição de materiais médico cirúrgicos para abastecimento das Unidades de Saúde da Família.

**EMPRESA**: Especificarma Com. Medicamentos e Prod. Hospitalares Ltda., CNPJ: 00.085.822/0001-12

Item	Und	Qtd.	Descrição	Marca	RS Unit.	RS Total
12	rolo	30.000	<b>ATADURA DE CREPOM 15CM X 4,5M - 13 FIOS</b> Conteúdo 13 fios/cm. Confeccionado em fios de algodão cru ou componentes sintéticos, com as bordas delimitadas, elasticidade adequada, enrolada uniformemente (em forma cilíndrica), isenta de defeitos. Embalagem com dados de identificação e procedência. Tamanho: 15 x 4,5 esticada.	Andreoni	0,59	17.700,00

32	par	2.500	<b>LUVA DE LATEX ESTERIL Nº 7.0</b> Estéril, confeccionada em látex natural, textura uniforme, formato anatômico, com alta sensibilidade tátil, isento de contaminantes que possam causar riscos à saúde, boa elasticidade e resistência à tração. Punho com bainha ou frisos capaz de assegurar um ajuste ao braço do usuário, comprimento mínimo de 28cm. Lubrificada com material atóxico, submetidas a operações e processamentos que garantam a redução do conteúdo de proteínas, processadas, embaladas, armazenadas e transportadas em condições que não produzam, desenvolvam e ou agreguem substâncias físicas, químicas ou biológicas. Acondicionada em invólucro interno com dobras para abertura asséptica, dobradas conforme padrão hospitalar, com indicativos da mão direita e da esquerda e numeração. Envelopada aos pares em embalagem de papel grau cirúrgico e/ou com filme termoplástico, com abertura em pétala de forma a permitir a abertura da embalagem com mínimo manuseio, contendo os dados de identificação, data e tipo da esterilização, validade, registro em órgãos competentes e rótulo, em destaque e legível a seguinte expressão: "PROIBIDO REPROCESSAR".	Life Plus /Targa	1,68	4.200,00
43	und	40.000	<b>SERINGA DESCARTAVEL 3ML SEM AGULHA</b> Confeccionada em plástico transparente, atóxico, apirogênico. Cilindro c/escala de graduação visível, c/anel de retenção, flange com formato adequado; êmbolo com pistão lubrificado, sem agulha. Estéril em embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou com filme termoplástico, com abertura em pétala, constando externamente os dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, validade e registro em órgão competente. Apresentação: 03 ml com bico central.	SR	0,13	5.200,00
44	und	15.000	<b>SERINGA DESCARTAVEL 5ML SEM AGULHA</b> Confeccionada em plástico transparente, atóxico, apirogênico. Cilindro com escala de graduação visível, com anel de retenção, flange com formato adequado; êmbolo com pistão lubrificado, sem agulha. Estéril em embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou com filme termoplástico, com abertura em pétala, constando externamente os dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, validade e registro em órgão competente. Apresentação: 05 ml com bico central.	SR	0,20	3.000,00
60	und	32.000	<b>GORRO DESCARTAVEL</b> Em tecido falso, com látex em todo o contorno. Pacote com 50 unidades	Nurmed	0,13	4.160,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>RS 34.260,00</b>	

Data assinatura: 13 de novembro de 2020 – Validade: 12 meses.

## EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 051/2020

**ÓRGÃO GERENCIADOR** : Secretaria Municipal de Saúde

**FUNDAMENTO**: Processo Administrativo nº.02755/2020

**MODALIDADE**: Pregão Eletrônico nº. 019/2020.

**OBJETO**: Registro de Preços para Aquisição de materiais médico cirúrgicos para abastecimento das Unidades de Saúde da Família.

**EMPRESA**: Exemplarmed Comércio de Produtos Hospitalares Ltda. ME / CNPJ: 23.312.871/0001-46

Item	Und	Qtd.	Descrição	Marca	RS Unit.	RS Total
33	par	100	<b>LUVA DE LATEX ESTERIL Nº 8.5</b> Estéril, confeccionada em látex natural, textura uniforme, formato anatômico, com alta sensibilidade tátil, isento de contaminantes que possam causar riscos à saúde, boa elasticidade e resistência à tração. Punho com bainha ou frisos capaz de assegurar um ajuste ao braço do usuário, comprimento mínimo de 28cm. Lubrificada	Life Plus	1,89	189,00



**Emprega PIRAI**  
Qualificando hoje o trabalhador de amanhã

			com material atóxico, submetidas a operações e processamentos que garantam a redução do conteúdo de proteínas, processadas, embaladas, armazenadas e transportadas em condições que não produzam, desenvolvam e ou agreguem substâncias físicas, químicas ou biológicas. Acondicionada em invólucro interno com dobras para abertura asséptica, dobradas conforme padrão hospitalar, com indicativos da mão direita e da esquerda e numeração. Envelopada aos pares em embalagem de papel grau cirúrgico e/ou com filme termoplástico, com abertura em pétala de forma a permitir a abertura da embalagem com mínimo manuseio, com dados de identificação, data e tipo da esterilização, validade, reg MS e rótulo, em destaque e legível a seguinte expressão: "PROIBIDO REPROCESSAR".			
34	par	250	<b>LUVA DE LATEX ESTERIL Nº 7.5</b> Estéril, confeccionada em látex natural, textura uniforme, formato anatômico, com alta sensibilidade tátil, isento de contaminantes que possam causar riscos à saúde, boa elasticidade e resistência à tração. Punho com bainha ou frisos capaz de assegurar um ajuste ao braço do usuário, comprimento mínimo de 28cm. Lubrificada com material atóxico, submetidas a operações e processamentos que garantam a redução do conteúdo de proteínas, processadas, embaladas, armazenadas e transportadas em condições que não produzam, desenvolvam e ou agreguem substâncias físicas, químicas ou biológicas. Acondicionada em invólucro interno com dobras para abertura asséptica, dobradas conforme padrão hospitalar, com indicativos da mão direita e da esquerda e numeração. Envelopada aos pares em embalagem de papel grau cirúrgico e/ou com filme termoplástico, com abertura em pétala de forma a permitir a abertura da embalagem com mínimo manuseio, contendo os dados de identificação, data e tipo da esterilização, validade, registro em órgãos competentes e rótulo, em destaque e legível a seguinte expressão: "PROIBIDO REPROCESSAR".	Life Plus	1,95	487,50
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>RS 676,50</b>	

Data assinatura: 13 de novembro de 2020 – Validade: 12 meses.

## EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 052/2020

**ÓRGÃO GERENCIADOR** : Secretaria Municipal de Saúde

**FUNDAMENTO**: Processo Administrativo nº.02755/2020

**MODALIDADE**: Pregão Eletrônico nº. 019/2020.

**OBJETO**: Registro de Preços para Aquisição de materiais médico cirúrgicos para abastecimento das Unidades de Saúde da Família.

**Empresa**: Helter Comércio e Representações Ltda. EPP / CNPJ: 37.682.561/0001-28

Item	Und	Qtd.	Descrição	Marca	RS Unit.	RS Total
8	lt	400	<b>ALCOOL ETILICO 92,8º</b> Embalagem com dados de identificação e procedência, data de fabricação, validade. Reg no Min. Saúde e Resp técnica. Frasco com laque de proteção.	Itajá	5,79	2.316,00
24	und	2.000	<b>ESPARADRAPO ANTI-ALERGICO 10 X 50</b> Fita cirúrgica branca, constituída de rayon viscoso não trancado, poroso, superfície adesiva impregnada de substância à base de éter sintético, quimicamente inerte, hipoaergênico. Embalagem individual com capa protetora, com dados de identificação e procedência, nº de lote, fabricação e validade.	Ciex	5,45	10.900,00
26	rolo	1.000	<b>FITA ADESIVA HOSPITALAR 16 X 50</b> Com dorso de papel crepado, recoberto c/ adesivo na face	Ciex	2,82	2.820,00

27	rolo	700	interna. Resistente à esterilização pelo calor úmido. Embalagem individual com dados de identificação, procedência e validade.			
			<b>FITA ADESIVA PARA AUTOCLAVE 19MM x 30M</b> Fita com indicador químico de esterilização a vapor, com dorso de papel crepado, sinalizador visual da passagem pelo vapor, adesivo na face interna. Embalagem individual com identificação e procedência e validade.	Ciex	3,35	2.345,00
35	cx	600	<b>LUVA PARA PROCEDIMENTOS NÃO ESTERIL – GRANDE</b> Não estéril, confeccionada em látex natural, textura uniforme, ambidestra, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistente à tração. Comprimento mínimo de 25cm, lubrificada com material atóxico, isentos de contaminantes que possam causar riscos à saúde, submetidas a operações e processamentos que garantam a redução do conteúdo de proteínas, processadas, embaladas, armazenadas e transportadas em condições que não produzam, desenvolvam e ou agreguem substâncias físicas, químicas ou biológicas. Caixa com 100 unidades, dispostas de forma a permitir a abertura da embalagem com mínimo manuseio, contendo externamente dados de identificação e procedência, validade, registro em órgão competente e rótulo, em destaque e legível, a seguinte expressão: "PROIBIDO REPROCESSAR".	Medix	60,20	36.120,00
36	cx	1.500	<b>LUVA PARA PROCEDIMENTOS NÃO ESTERIL – MEDIA</b> Não estéril, confeccionada em látex natural, textura uniforme, ambidestra, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistente à tração. Comprimento mínimo de 25cm, lubrificada com material atóxico, isentos de contaminantes que possam causar riscos à saúde, submetidas a operações e processamentos que garantam a redução do conteúdo de proteínas, processadas, embaladas, armazenadas e transportadas em condições que não produzam, desenvolvam e ou agreguem substâncias físicas, químicas ou biológicas. Caixa com 100 unidades, dispostas de forma a permitir a abertura da embalagem com mínimo manuseio, contendo externamente dados de identificação e procedência, validade, registro em órgão competente e rótulo, em destaque e legível, a seguinte expressão: "PROIBIDO REPROCESSAR".	Medix	60,24	90.360,00

38	und	135.000	<b>MASCARA CIRURGICA DESCARTAVEL</b> Máscara cirúrgica tripla camada com filtro, descartáveis, com elástico de fixação que são colocados em volta de cada orelha para fixar seguramente a máscara ao rosto do usuário. Fabricado em tecido-não-tecido (TNT), para uso odontológico-hospitalar. Deve possuir uma camada interna e uma camada externa e, obrigatoriamente, um elemento filtrante, de forma a atender aos registros estabelecidos nas normas da ABNT. Cobrir adequadamente a área do nariz e da boca do usuário, possuir um clipe nasal constituído de material maleável que permita o ajuste adequado do contorno do nariz e das bochechas. Deve possuir três pregas horizontais, soldada eletronicamente por ultrassom, na cor branca, hipoalergênica. Dimensões mínimas em milímetros do corpo da máscara: 175 x 90. O TNT utilizado deve ter a determinação da eficiência da filtração bacteriológica pelo fornecedor do material, cujo elemento filtrante deve possuir eficiência de filtração de partículas (EPP) >98% e eficiência de filtração bacteriológica (BFE) >95%. Capacidade do material de revestimento externo e do elemento filtrante de serem resistentes à penetração de fluidos transportados pelo ar.	HMED	0,49	66.150,00
72	cx	750	<b>LUVA PARA PROCEDIMENTOS NÃO ESTERIL - PP</b> - Não estéril, confeccionada em látex natural, textura uniforme, ambidestra, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistente à tração. Comprimento mínimo de 25cm, lubrificada com material atóxico, isentos de contaminantes que possam causar riscos à saúde, submetidas a operações e processamentos que garantam a redução do conteúdo de proteínas, processadas, embaladas, armazenadas e transportadas em condições que não produzam, desenvolvam ou agreguem substâncias físicas, químicas ou biológicas. Caixa c/ 100 unid, dispostas de forma a permitir a abertura da embalagem c/ mínimo manuseio, contendo externamente dados de identificação e procedência, validade, reg em órgão competente e rótulo, em destaque e legível, a seguinte expressão: "PROIBIDO REPROCESSAR".	Medix	60,20	45.150,00
78	und	15.000	<b>SONDA URETRAL DE ALIVIO Nº12</b>	Medsonda	0,59	8.850,00
116	und	03	<b>CADEIRA DE RODAS PARA OBESO</b> com estrutura em aço carbono, dobrável, com encosto almofadado, assento almofadado em nylon, freios bilaterais, aro impulsor bilateral, x duplo reforçado na estrutura, apoio para os braços escamoteáveis, apoio para os pés com regulagem de altura, rodas traseiras aro 24" em alumínio com pneus infláveis e dianteiros aro 06" com pneus macios. Rodas traseiras removíveis com sistema quick release. Protetor de raio e protetor lateral de roupa. Largura do assento: 66cm. Profundidade do assento: 47cm. Altura do encosto: 45cm. Altura do assento ao chão: 50cm. Comprimento total da cadeira: 100cm. Largura total aberta: 84cm. Largura total fechada: 32cm. Altura total aberta: 95cm. Altura do chão ao apoio do braço: 70cm. Altura do assento ao apoio de braço: 20cm. Peso da cadeira: 18kg. Capacidade máxima de peso: 150kg. Cor preta	Ortobras	1.598,00	4.794,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>RS 269.805,00</b>

Data assinatura: 13 de novembro de 2020 – Validade: 12 meses.

#### EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 053/2020

**ÓRGÃO GERENCIADO R:** Secretaria Municipal de Saúde

**FUNDAMENTO:** Processo Administrativo nº.02755/2020

**MODALIDADE:** Pregão Eletrônico nº. 019/2020.

**OBJETO:** Registro de Preços para Aquisição de materiais médico cirúrgicos para abastecimento das Unidades de Saúde da Família.

**EMPRESA:** Lifetec Com. Manutenção e Locação de Material Médico Eireli / CNPJ: 10.454.996/0001-69

Item	Und	Qtd.	Descrição	Marca	RS Unit.	RS Total
73	rolo	200	<b>BOBINA DE PAPEL TERMO SENSÍVEL PARA ELETROCARDIOGRAMA 8CM X 20M</b>	Tecnoprint	7,38	1.476,00
82	und	70	<b>REGULADOR DE PRESSAO FIXA COM FLUXOMETRO PARA CILINDRO DE OXIGENIO</b> – Regulador de pressão em latão cromado com manômetro de 0-315kgf/cm <sup>2</sup> e chave de aperto, fluxômetro com escala de 0-15 L/min (expandida de 0-10 L/min). Precisão de + ou - 2%, sistema de compensação de pressão, escala e visor em policarbonato inquebrável, diafragma, pino de acionamento da válvula central e filtro em aço inoxidável, roscas padronizadas DISS.	Protec	260,00	18.200,00
83	und	70	<b>UMIDIFICADOR PARA OXIGÊNIO</b> – Umidificador para oxigenoterapia, em frasco plástico inquebrável, de fácil limpeza e esterilização, graduado, com marcações de níveis ideais, para uso com água.	Protec	17,00	1.190,00
103	und	130	<b>EQUIPO PARA BOMBA INFUSORA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL</b> , confeccionado em pvc cristal, cerca de 200 cm de comprimento, câmara flexível com filtro de ar, gotejador gota padrão, regulador de fluxo e corta fluxo, derivação para lavagem e infusão, luer lock com tampa, conector escalonado para sonda com tampa, estéril, descartável. <b>Marca: LIFEMED / Modelo: SMART, em virtude da compatibilidade com os equipamentos que já possuímos.</b>	Lifemed	24,90	3.237,00
104	und	130	<b>EQUIPO PARA BOMBA INFUSORA PARA SOLUÇÃO PARENTERAL</b> , confeccionado em pvc cristal, cerca de 200 cm de comprimento, câmara flexível com filtro de ar, gotejador gota padrão, regulador de fluxo e corta fluxo, injetor lateral y, auto cicatrizante, conector luer lock com tampa, com filtro de partículas 15 micras, bomba volumétrica, estéril, descartável. <b>Marca: LIFEMED/Mod. SMART, em virtude da compatibilidade com os equipamentos que já possuímos.</b>	Lifemed	25,00	3.250,00

115	und	30	<b>CAMA HOSPITALAR MOTORIZADA ELÉTRICA FAWLER ADULTO</b> , com elevação em três movimentos (cabeceira, pernas e altura), bivoit, pintura epóxi, armação do lastro de tubo 25 x 50, armação da base constituída com tubos de 1.1/4", lastro em chapa, movimentos feitos através de controle remoto (fawler e elevação), rodízios de 3" sendo dois deles com freios em diagonal, dimensões 1,95 x 0,90 x 0,60. Altura máxima 0,75 e mínima 0,45, com colchão de fácil assepsia densidade 28 e capa de couvrin com zíper. Grades duplas de proteção nas laterais, em material injetado, na cor branca.	Horse	5.300,00	159.000,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>RS 186.353,00</b>

Data assinatura: 13 de novembro de 2020 – Validade: 12 meses.

#### EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 054/2020

**ÓRGÃO GERENCIADOR :** Secretaria Municipal de Saúde

**FUNDAMENTO:** Processo Administrativo nº.02755/2020

**MODALIDADE:** Pregão Eletrônico nº. 019/2020.

**OBJETO:** Registro de Preços para Aquisição de materiais médico cirúrgicos para abastecimento das Unidades de Saúde da Família.

**EMPRESA:** Mat Med Hospitalar Ltda. ME / CNPJ: 02.305.767/0001-54

Item	Und	Qtd	Descrição	Marca	RS Unit	RS Total
56	und	2.000	<b>ESPECULO VAGINAL DESCARTAVEL - M</b>	Vagispec	0,81	1.620,00
57	und	2.500	<b>ESPECULO VAGINAL DESCARTAVEL - P</b>	Vagispec	0,84	2.100,00
64	und	800	<b>ESPECULO VAGINAL DESCARTÁVEL- G</b>	Vagispec	0,88	704,00
68	und	300	<b>FIO DE SUTURA DE NYLON 5-0 COM AGULHA DE 1,50CM</b> - Fio sintético (nylon) com diâmetro 5-0, medindo aproximadamente 45cm de comprimento, com 1 agulha triangular/cortante ½ círculo e 1,5cm de comprimento, estéril, descartável. Embalado individualmente com abertura asséptica, contendo externamente dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, nº lote e registro MS.	Technofio	1,28	384,00
76	par	250	<b>LUVA DE LÁTÉX ESTÉRIL Nº 8.0</b> – Estéril, confeccionada em látex natural, textura uniforme, formato anatômico, com alta sensibilidade tátil, isento de contaminantes que possam causar riscos à saúde, boa elasticidade e resistência à atração. Punho com bainha ou frisos capaz de assegurar um ajuste ao braço do usuário, comprimento mínimo de 28 cm. Lubrificada com material atóxico, submetidas a operações e processamentos que garantam a redução do conteúdo de proteínas, processadas, embaladas, armazenadas e transportadas em condições que não produzam, desenvolvam e ou agreguem substâncias físicas, químicas ou biológicas. Acondicionada em invólucro interno com dobras para abertura asséptica, dobradas conforme padrão hospitalar, com indicativos da mão direita e da esquerda e numeração. Envelopada aos pares em embalagem de papel grau cirúrgico e/ou com filme termoplástico, com abertura em pétala de forma a permitir a abertura da embalagem com mínimo manuseio, contendo extrenamente os dados de identificação, data e tipo da esterilização, tempo de validade, registro em órgãos competentes e rótulo, em destaque e legível a seguinte expressão: "PROIBIDO REPROCESSAR". Tamanho: 8.0.	Life Plus	1,95	487,50
86	Und	400	<b>CURATIVO DE ALGINATO DE CÁLCIO E SÓDIO, ESTÉRIL, EM PLACA, DERIVADO DE ALGAS MARINHAS MARRONS, COMPOSTO PELOS ÁCIDOS MANURÔNICO E GULORÔNICO, APRESENTANDO ÍONS CÁLCIO E SÓDIO INCORPORADOS. NÃO ADERENTE E COM ALTA CAPACIDADE DE ABSORÇÃO. ATUA COM AÇÃO HIDRO-IÔNICA, FORMANDO UMA SUBSTÂNCIA GELATINOSA. O CURATIVO QUANDO EM CONTATO COM O EXSUDATO FORMA UM GEL HIDROFÍLICO E NÃO ADERENTE QUE PROPORCIONA UM MEIO ÚMIDO SOBRE A SUPERFÍCIE DA FERIDA, PROMOVENDO O DESBRIDAMENTO AUTOLÍTICO E ABSORVENDO O EXCESSO DE EXSUDATO, PERMITINDO A REMOÇÃO SEM TRAUMA, COM PEQUENO OU NENHUM DANO PARA O TECIDO RECÉM-FORMADO CRIANDO DESSE MODO UM MEIO ADEQUADO P/ O PROCESSO DE CICATRIZAÇÃO. EMBALAGEM INDIVIDUAL ADEQUADA, SEGURA, QUE PERMITA ABERTURA E TRANSFERÊNCIA COM TÉCNICA ASSÉPTICA, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, Nº LOTE, DATA E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, ATENDIMENTO À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE E PERTINENTE AO PRODUTO E REG MIN. SAÚDE, PRAZO DE VALIDADE NO MÍNIMO DE 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA. APRESENTAÇÃO: PLACAS TAM. 10 X 10CM</b>	Kangli Sorb	11,99	4.796,00
89	und	700	<b>FIO DE SUTURA DE NYLON 3-0 COM AGULHA DE 1,50CM</b> Fio sintético (nylon) com diâmetro 3-0, medindo aproximadamente 45cm de comprimento, com 1 agulha triangular/cortante ½ círculo e 1,5cm de comprimento, estéril, descartável. Embalado individualmente com abertura asséptica, contendo externamente dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, nº lote e registro MS.	Technofio	1,40	980,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>RS 11.071,50</b>

Data assinatura: 13 de novembro de 2020 – Validade: 12 meses.

## EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 055/2020

6RGÃO GERENCIADOR : Secretaria Municipal de Saúde

FUNDAMENTO: Processo Administrativo nº.02755/2020

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº. 019/2020.

OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de materiais médico cirúrgicos para abastecimento das Unidades de Saúde da Família.

EMPRESA: MDA Indústria e Comércio Eireli – EPP / CNPJ: 06.029.006/0001-78

Item	Und	Qtd.	Descrição	Marca	R\$ Unit.	R\$ Total
13	rolo	25.000	ATADURA DE CREPOM 20CM X 4,5M - 13 FIOS Conteúdo 13 fios/cm. Confeccionado em fios de algodão cru ou componentes sintéticos, com as bordas delimitadas, elasticidade adequada, enrolada uniformemente (em forma cilíndrica), isenta de defeitos. Embalagem com dados de identificação e procedência. Tamanho: 20 x 4,5 esticada.	MDA/ Daniflex	0,83	20.750,00
20	pct	5.000	COMPRESSA CIRURGICA DE GAZE HIDROFILIA 7,5 X 7,5 - 13 FIOS Compressa cirúrgica de gaze hidrófila - 100% algodão, medindo 7,5cm por 7,5cm, com 13 fios, 08 dobras, apresentando perfeita uniformidade, com boa capacidade de absorção e retenção de líquidos, cor branca, macia, isenta de impureza e amido. Não estéril, embalagem com dados de identificação e procedência. Pct c/ 500 unidades.	MDA/ Niceflex	17,81	89.050,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 109.800,00</b>	

Data assinatura: 13 de novembro de 2020 – Validade: 12 meses.

## EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 056/2020

6RGÃO GERENCIADOR : Secretaria Municipal de Saúde

FUNDAMENTO: Processo Administrativo nº.02755/2020

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº. 019/2020.

OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de materiais médico cirúrgicos para abastecimento das Unidades de Saúde da Família.

Empresa: Patrifarma VR Comércio de Produtos Médicos Ltda. / CNPJ: 10.446.149/0001-52

Item	Und	Qtd	Descrição	Marca	R\$ Unit.	R\$ Total
2	lt	60	AGUA OXIGENADA 10 VOLUMES Uso hospitalar, com embalagem fosca contendo dados de identificação e procedência, data de fabricação, validade.	Vicpharma	5,34	320,40
3	und	25.000	AGULHA DESCARTAVEL ESTERIL 13 X 4,5 Agulha hipodérmica descartável, cânula de aço inoxidável, parede fina, siliconizada, bisel trifacetado. Com protetor de encaixe firme. Estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou com filme termoplástico, com abertura em pétala, com identificação e procedência, data e tipo de esterilização, validade.	Descarpack	0,08	2.000,00
4	und	17.000	AGULHA DESCARTAVEL ESTERIL 20 X 5,5 Agulha hipodérmica descartável, cânula de aço inoxidável, parede fina, siliconizada, bisel trifacetado. Com protetor de encaixe firme. Estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou com filme termoplástico, com abertura em pétala, com identificação e procedência, data e tipo de esterilização, validade.	Solidor	0,08	1.360,00
5	und	42.000	AGULHA DESCARTAVEL ESTERIL 25 X 7 Agulha hipodérmica descartável, cânula de aço inoxidável, parede fina, siliconizada, bisel trifacetado. Com protetor de encaixe firme. Estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou com filme termoplástico, com abertura em pétala, com identificação e procedência, data e tipo de esterilização, validade.	Descarpack	0,08	3.360,00
6	und	6.000	AGULHA DESCARTAVEL ESTERIL 25 X 8 Agulha hipodérmica descartável, cânula de aço inoxidável, parede fina, siliconizada, bisel trifacetado. Com protetor de encaixe firme. Estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou com filme termoplástico, com abertura em pétala, com identificação e procedência, data e tipo de esterilização, validade.	Descarpack	0,10	600,00
9	pct	400	ALGODAO HIDROFILO 500G Algodão hidrófilo em manta fina, de espessura uniforme, camadas sobrepostas, regularmente compacto, de aspecto homogêneo e macio, na cor branca, boa absorvência, inodoro. Enrolado em papel apropriado em toda a sua extensão.	Nathy	11,50	4.600,00
14	und	300	BOLSA COLETORA DE URINA SISTEMA FECHADO confeccionada em material resistente, branco opaco na face posterior, branco transparente na parte anterior, com selagem segura, com válvula anti-refluxo, filtro de ar. Sistema de fluxo contínuo de drenagem e esvaziamento. Tubo de esvaziamento com sistema prático de fixação à bolsa, clamp de fechamento firme e seguro ao manuseio. Tubo de drenagem em PVC branco transparente firme medindo no mínimo 1,20m de comprimento e 0,9cm de diâmetro interno. Adaptador de sonda escalonada, confeccionado de material rígido, com alça rígida tipo óculos para fixação e tira para transporte. Estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou com filme termoplástico, com abertura em pétala, constando externamente dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, validade e reg em órgão competente. Capacidade adulto: 2.000ml.	Descarpack	3,99	1.197,00
15	und	200	CATETER INTRAVENOSO Nº 18 Dispositivo intravenoso p/ acesso periférico c/ cateter externo confeccionado em poliuretano (Certon/Avialon) com ou sem aléias, flexível, atóxico, c/ câmara de refluxo sanguíneo, transparente cristal, agulha c/ bisel trifacetado e biangulado, com protetor de encaixe. Estéril, embalagem individual e que permita a abertura asséptica. Com identificação e procedência, data e tipo de esterilização, validade, e reg em órgão competente.	Descarpack	1,00	200,00
16	und	800	CATETER INTRAVENOSO Nº 20 Dispositivo intravenoso p/ acesso periférico c/ cateter externo confeccionado em poliuretano (Certon/Avialon) com ou sem aléias, flexível, atóxico, c/ câmara de refluxo sanguíneo, transparente cristal, agulha c/ bisel trifacetado e biangulado, com protetor de encaixe. Estéril, embalagem individual e que permita a abertura asséptica. Com identificação e procedência, data e tipo de esterilização, validade, e reg em órgão competente.	Descarpack	1,00	800,00

17	und	1.300	CATETER INTRAVENOSO Nº22 Dispositivo intravenoso p/ acesso periférico c/ cateter externo confeccionado em poliuretano (Certon/Avialon) com ou sem aléias, flexível, atóxico, c/ câmara de refluxo sanguíneo, transparente cristal, agulha c/ bisel trifacetado e biangulado, com protetor de encaixe. Estéril, embalagem individual e que permita a abertura asséptica. Com identificação e procedência, data e tipo de esterilização, validade, e reg em órgão competente.	Descarpack	1,00	1.300,00
18	und	1.300	CATETER NASAL PARA OXIGENOTERAPIA TIPO OCULOS DESCARTAVEL Cateter nasal tipo óculos, para administração de oxigênio, flexível, descartável, anatómico, com sistema de fixação que não cause desconforto ao paciente. Embalagem individual estéril, com identificação e procedência, data e tipo da esterilização e tempo de validade.	Descarpack	1,09	1.417,00
23	und	2.500	EQUIPO PARA MACRO-GOTAS Equipamento para administração de soluções parenterais, composto de lanceta c/ ponta perfurante, escalonada, câmara flexível de gotejamento, transparente, regulador de fluxo tipo rolete, tubo flexível transparente, medindo no mínimo 1,20 metros, com injetor lateral com membrana autovedante e adaptador luer macho. Estéril, atóxico, apirogênico. Embalagem individual em papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, c/abertura em pétala, com identificação e procedência, data e tipo da esterilização, validade e reg em órgão competente. Gotejamento 60 macrogotas.	Descarpack	1,02	2.550,00
25	rolo	900	ESPARADRAPO IMPERMEAVEL 10CM X 4,5M Esparadrapo anti alérgico - Cor branca, confeccionado em tecido apropriado de fios de algodão, massa adesiva com boa aderência, isento de substâncias alérgicas, enrolado em carretel. Embalagem individual com dados de identificação e procedência.	AD Pele	6,09	5.481,00
29	und	1.000	LAMINA PARA BISTURI Nº 23 Descartável, em aço inoxidável, isenta de rebarbas e sinais de oxidação, ponta de afiada adaptação ao cabo, com dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização e validade. Cx c/100 und	Solidor	0,52	520,00
30	und	1.000	LAMINA PARA BISTURI Nº 15 Descartável, em aço inoxidável, isenta de rebarbas e sinais de oxidação, ponta de afiada adaptação ao cabo, dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização e validade. Cx c/ 100 und	Solidor	0,52	520,00
39	und	400	SCALP Nº 19 Dispositivo para punção periférica. Composto de cânula de aço inoxidável, parede fina, siliconizada, bisel biangulado e trifacetado, com protetor firme, asa lisa, tubo transparente, flexível, com conector luer lock universal, com protetor enroscado. Estéril, atóxico, apirogênico, em embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou com filme termoplástico com abertura em pétala, constando externamente dados de identificação e procedência, data e tipo da esterilização, tempo de validade e registro em órgão competente. Calibre: 19.	Solidor	0,31	124,00
40	und	2.500	SCALP Nº 21 Dispositivo para punção periférica. Composto de cânula de aço inoxidável, parede fina, siliconizada, bisel biangulado e trifacetado, com protetor firme, asa lisa, tubo transparente, flexível, com conector luer lock universal, com protetor enroscado. Estéril, atóxico, apirogênico, em embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou com filme termoplástico com abertura em pétala, constando externamente dados de identificação e procedência, data e tipo da esterilização, tempo de validade e registro em órgão competente. Calibre: 21.	Descarpack	0,28	700,00
41	und	2.500	SCALP Nº 23 Dispositivo para punção periférica. Composto de cânula de aço inoxidável, parede fina, siliconizada, bisel biangulado e trifacetado, com protetor firme, asa lisa, tubo transparente, flexível, com conector luer lock universal, com protetor enroscado. Estéril, atóxico, apirogênico, em embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou com filme termoplástico com abertura em pétala, constando externamente dados de identificação e procedência, data e tipo da esterilização, tempo de validade e registro em órgão competente. Calibre: 23.	Descarpack	0,28	700,00
42	und	700	SCALP Nº 25 Dispositivo para punção periférica. Composto de cânula de aço inoxidável, parede fina, siliconizada, bisel biangulado e trifacetado, com protetor firme, asa lisa, tubo transparente, flexível, com conector luer lock universal, com protetor enroscado. Estéril, atóxico, apirogênico, em embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou com filme termoplástico com abertura em pétala, constando externamente dados de identificação e procedência, data e tipo da esterilização, tempo de validade e registro em órgão competente. Calibre: 25.	Descarpack	0,31	217,00
45	und	8.000	SERINGA DESCARTAVEL 20ML SEM AGULHA Confeccionada em plástico transparente, atóxico, apirogênico. Cilindro com escala de graduação visível, com anel de retenção, flange com formato adequado; êmbolo com pistão lubrificado, sem agulha. Estéril em embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou com filme termoplástico, com abertura em pétala, constando externamente os dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, validade e registro em órgão competente. Apresentação: 20 ml com bico central.	Descarpack	0,47	3.760,00
48	und	15.000	SERINGA DESCARTAVEL 10ML SEM AGULHA Confeccionada em plástico transparente, atóxico, apirogênico. Cilindro com escala de graduação visível, com anel de retenção, flange com formato adequado; êmbolo com pistão lubrificado, sem agulha. Estéril em embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou com filme termoplástico, com abertura em pétala, constando externamente os dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, validade e registro em órgão competente. Apresentação: 10 ml com bico central.	Descarpack	0,30	4.500,00
50	und	70	TERMÔMETRO CLINICO DIGITAL Indicador sonoro tipo bipe com dispositivo de alerta em caso de febre, faixa de medição: 32°C a 42°C, visor LCD de fácil leitura, memoriza a última medição, alta precisão, resultado em 1 minuto através de bipes, sinais sonoros diferenciados para cada condição: (-37,5°C) um tipo de toque e (+ de 37,5°C) outro tipo de toque, desligamento automático após 10 minutos, à prova d'água.	Gtech	15,69	1.098,30
52	lt	30	VASELINA LIQUIDA Solução estéril, pura, embalagem com dados de identificação e procedência, validade e reg em órgão competente. Frasco com 1 litro.	Vicpharma	23,77	713,10
58	env	600	FIO DE SUTURA DE NYLON 4-0 COM AGULHA DE 3,00CM Fio sintético (nylon) com diâmetro 4-0, medindo aproximadamente 45cm de comprimento, com 1 agulha triangular/cortante ½ círculo e 3,0cm de comprimento, estéril, descartável. Embalado individualmente com abertura asséptica, contendo externamente dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, número do lote e registro MS..	Tecnofio	1,42	852,00

66	fr	70	<b>SOLUÇÃO DEGERMANTE CLOREXIDINA</b> - Anti-séptico degermante à base de clorexidina, concentração mínima de 2%, associada a tensoativo. Acondicionada em recipiente de plástico adaptável a suporte próprio para dispensação asséptica. Embalagem com dados de identificação e procedência, data da fabricação, tempo de validade e registro em órgão competente.	Vicpharma	17,97	1.257,90
67	und	250	<b>SONDA URETRAL DE ALIVIO Nº 08</b> - Descartável confeccionada em material atóxico, maleável, transparente, atraumático, siliconizado. Estéril, embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico com dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente.	Mark Med	0,64	160,00
71	und	250	<b>EQUIPO MULTIVIA</b> para administração de soluções parenterais, em forma de Y, com vedação nas duas conexões (tampas adaptáveis). Estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, com abertura em pétala, constando dados de procedência, data e tipo de esterilização, validade e registro em órgão competente.	Descarpack	0,99	247,50
74	und	1.000	<b>CATETER INTRAVENOSO Nº 24</b> - Dispositivo intravenoso para acesso periférico com cateter externo confeccionado em poliuretano (Certon/Avialon) com ou sem aléias, flexível, atóxico, com câmara de refluxo sanguíneo, transparente cristal, agulha com bisel trifacetado e biangulado, com protetor de encaixe. Estéril, embalagem individual e que permita a abertura asséptica. Com dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, tempo de validade, e registro em órgão competente.	Descarpack	1,12	1.120,00
77	und	400	<b>SCALP Nº 27</b> - Dispositivo para punção periférica. Composto de cânula de aço inoxidável, parede fina, siliconizada, bisel biangulado e trifacetado, com protetor firme, asa lisa, tubo transparente, flexível, com conector luer lock universal, com protetor enroscado. Estéril, atóxico, aprotogênico, em embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou com filme termoplástico com abertura em pétala, constando extremamente dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, tempo de validade e registro em órgão competente. Calibre: 27.	Descarpack	0,32	128,00
90	env	600	<b>FIO DE SUTURA DE NYLON 3-0 COM AGULHA DE 3,00CM</b> Fio sintético (nylon) com diâmetro 3-0, medindo aproximadamente 45cm de comprimento, com 1 agulha triangular/cortante ½ círculo e 3,0cm de comprimento, estéril, descartável. Embalado individualmente com abertura asséptica, contendo externamente dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, número do lote e registro MS.	Tecnofio	1,50	900,00
95	und	70	<b>SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 12</b> Descartável, confeccionada em material atóxico, maleável, transparente, atraumático, siliconizado, com orifícios adequados, conector universal. Estéril, em embalagem adequada, que permita abertura asséptica, com dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização e validade.	Mark Med	0,74	51,80
96	und	70	<b>SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 14</b> Descartável, confeccionada em material atóxico, maleável, transparente, atraumático, siliconizado, com orifícios adequados, conector universal. Estéril, em embalagem adequada, que permita abertura asséptica, com dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização e validade.	Mark Med	0,98	68,60
99	lt	40	<b>SOLUÇÃO ALCOOLICA DE CLOREXIDINA</b> Solução hidroalcoólica de digluconato de clorexidina à 0,5%. Acondicionada em recipiente de plástico adaptável a suporte próprio p/ dispensação asséptica. Embalagem c/ identificação e procedência, data de fabricação, validade e reg Min. Saúde.	Vicpharma	11,81	472,40
100	und	70	<b>SONDA FOLEY Nº 14</b> Confeccionada em borracha natural, de formato adequado, siliconizada, com anti-incrustante, ponta proximal arredondada, com dois orifícios grandes, arredondados e lisos. Estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, com identificação e procedência, data e tipo de esterilização, validade e reg em órgão competente.	Solidor	4,34	303,80
102	und	40	<b>SONDA FOLEY Nº 22</b> Confeccionada em borracha natural, de formato adequado, siliconizada, com anti-incrustante, ponta proximal arredondada, com dois orifícios grandes, arredondados e lisos. Estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, com identificação e procedência, data e tipo de esterilização, validade e reg em órgão competente.	Solidor	4,34	173,60
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>RS 43.773,40</b>	

Data assinatura: 13 de novembro de 2020 – Validade: 12 meses.

#### EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 057/2020

**ÓRGÃO GERENCIADOR** : Secretaria Municipal de Saúde

**FUNDAMENTO**: Processo Administrativo nº.02755/2020

**MODALIDADE**: Pregão Eletrônico nº. 019/2020.

**OBJETO**: Registro de Preços para Aquisição de materiais médico cirúrgicos para abastecimento das Unidades de Saúde da Família.

**EMPRESA**: Rosilene Vieira Lopes – EPP / CNPJ: 10.279.430/0001-48

Item	Und	Qtd.	Descrição	Marca	RS Unit.	RS Total
51	und	2.500	<b>TIRA REATIVA PARA DIAGNÓSTICO DE GRAVIDEZ – HCG EM SORO E URINA</b> embaladas individualmente, com dados de identificação e procedência, data de fabricação e validade.	Biotech HCG Tira	1,22	3.050,00



**Emprega PIRAI**  
Qualificando hoje o trabalhador de amanhã

107	und	02	<b>PINÇA ALLIS LONGA, CONFECCIONADA EM AÇO INOX, INSTRUMENTO CIRÚRGICO ARTICULADO NÃO CORTANTE, TAM.: 30CM</b>	ABC 25cm	323,00	646,00
108	und	05	<b>TESOURA DE BALIU, CONFECCIONADA EM AÇO INOX, TAMANHO: 20CM.</b>	ABC 20cm	104,87	524,35
109	und	02	<b>PINÇA KOGAN OU MENKEN, CONFECCIONADA EM AÇO INOX, TAMANHO: 27CM.</b>	ABC 27cm	474,94	949,88
111	und	02	<b>GANCHOS GILLES DELICADO Nº.1, CONFECCIONADO EM AÇO INOX, TAM.: 11CM.</b>	ABC nº.1 17cm	36,49	72,98
112	und	02	<b>CABO DE BISTURI Nº 03</b>	ABC nº.3	11,67	23,34
113	und	02	<b>PUNCH KEYES PARA BIÓPSIA DE PELE, CONFECCIONADA EM AÇO INOX, TAM.: 4MM</b>	ABC 4mm	96,42	192,84
114	und	02	<b>PINÇA MOSQUITO CURVA - 12CM</b>	ABC 12cm	27,09	54,18
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>RS 5.513,55</b>	

Data assinatura: 13 de novembro de 2020 – Validade: 12 meses.

#### EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 058/2020

**ÓRGÃO GERENCIADOR** : Secretaria Municipal de Saúde

**FUNDAMENTO**: Processo Administrativo nº.02755/2020

**MODALIDADE**: Pregão Eletrônico nº. 019/2020.

**OBJETO**: Registro de Preços para Aquisição de materiais médico cirúrgicos para abastecimento das Unidades de Saúde da Família.

**Empresa**: São Geraldo Material Médico e Ortopédico Ltda. / CNPJ: 10.377.194/0001-00

Item	Und	Qtd.	Descrição	Marca	RS Unit	RS Total
10	und	180	<b>ALMOTOLIA DE PLASTICO</b> Recipiente com tampa enroscada, bico longo, com protetor rígido, confeccionado em plástico ou similar, cor âmbar, com capacidade de 250ml.	Taylor	3,30	594,00
84	und	60	<b>COLETOR DE URINA SISTEMA ABERTO</b> capacidade de 1200ml, com forma cilíndrica, constituído de polietileno de alta densidade, com 200mm de altura e 9cm de diâmetro, escala de volume com marcações em traços horizontais a cada 8mm para 5ml de volume e a cada 16mm para 100ml de volume. Tubo extensor com dois conectores terminais com 1200mm de extensão. Embalagem individual estéril, com dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, data de fabricação e validade e registro em órgão competente.	Medsonda	4,00	240,00
87	und	400	<b>CURATIVO DE ALGINATO DE CÁLCIO E SÓDIO, ESTÉRIL, EM PLACA, DERIVADO DE ALGAS MARINHAS MARRONS, COMPOSTO PELOS ÁCIDOS MANURÔNICO E GULORÔNICO, APRESENTANDO ÍONS CÁLCIO E SÓDIO INCORPORADOS, NÃO ADERENTE E COM ALTA CAPACIDADE DE ABSORÇÃO. ATUA COM AÇÃO HIDRO-IÔNICA, FORMANDO UMA SUBSTÂNCIA GELATINOSA. O CURATIVO QUANDO EM CONTATO COM O EXSUDATO FORMA UM GEL HIDROFÍLICO E NÃO ADERENTE QUE PROPORCIONA UM MEIO ÚMIDO SOBRE A SUPERFÍCIE DA FERIDA, PROMOVENDO O DESBRIDAMENTO AUTOLÍTICO E ABSORVENDO O EXCESSO DE EXSUDATO, PERMITINDO A REMOÇÃO SEM TRAUMA, COM PEQUENO OU NENHUM DANO PARA O TECIDO RECÉM-</b>	Coloplast	16,80	6.720,00
94	und	120	<b>FORMADO CRIANDO DESSE MODO UM MEIO ADEQUADO PARA O PROCESSO DE CICATRIZAÇÃO. EMBALAGEM INDIVIDUAL ADEQUADA, SEGURA, QUE PERMITA ABERTURA E TRANSFERÊNCIA COM TÉCNICA ASSÉPTICA, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, Nº LOTE, DATA E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, ATENDIMENTO À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE E PERTINENTE AO PRODUTO E REG MIN. SAÚDE, PRAZO DE VALIDADE NO MÍNIMO DE 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA. APRESENTAÇÃO: PLACAS TAMANHO 15 X 15CM</b>	Coloplast	21,60	2.592,00
106	und	02	<b>PLACA DE CURATIVO DE HIDROCOLOIDE GRANDE 20 X 20 CM</b>	Coloplast	21,60	2.592,00
110	und	02	<b>PINÇA DE BIÓPSIA ROTATIVA DE BALIÚ, PARA BIÓPSIAS PRECISAS DE COLO UTERINO, CONFECCIONADA EM AÇO INOX, TAMANHO: 18CM.</b>	ABC	98,88	197,76
110	und	02	<b>TESOURA ÍRIS FACETA, CURVA, PONTA FINA, CONFECCIONADA EM AÇO INOX, TAMANHO: 11CM.</b>	ABC	49,98	99,96
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>RS 10.443,72</b>	

Data assinatura: 13 de novembro de 2020 – Validade: 12 meses.

**MUITO OBRIGADO!**

Quando todos participam e se tem uma gestão democratizada os resultados aparecem.

**PIRAÍ SAÚDE EM PRIMEIRO LUGAR**

